
                            

SERVIZIO PROPONENTE: AFFARI GENERALI E LEGALI
Allegati:
-----

Referente dell'Istruttoria

Dott. Luca Pisano

Il  sottoscritto  Direttore della  struttura proponente,  DICHIARA la presente proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Antonina Daga

 

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 24/05/2016 al 07/06/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

  DELIBERAZIONE n° 272 del 20/05/2016

OGGETTO: Adesione all'iniziativa ''La città che ci sta a cuORe'' per la sicurezza dei
cittadini in tema di  soccorso sanitario e defibrillazione precoce, in collaborazione
con il Comune di Oristano.

PROPOSTA N° 274 IN DATA 10/05/2016

Servizio Affari Generali e Legali

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott. Luca Pisano

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Antonina Daga

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che: 
 nei paesi occidentali la Morte Cardiaca Improvvisa, detta anche Arresto Cardiaco,

ha una incidenza annua di circa 1 caso ogni 1000 abitanti, e in Italia si contano circa
50.000 decessi all’anno, in particolare tra i 45 e i 65 anni:

 alcune vittime di  Arresto Cardiaco possono essere salvate se adeguatamente e
tempestivamente  soccorse,  tuttavia  il  riconoscimento  tempestivo  e  la  pronta
attivazione  delle  procedure  di  emergenza  risultano  vani  se  non  è  poi  possibile
defibrillare al  più presto il  paziente, risulta infatti  stimato che cinque minuti dopo
l’arresto cardiaco la percentuale di sopravvivenza grazie alla defibrillazione è del
50%, mentre dopo altri sei minuti è praticamente dello 0%;

 il Defibrillatore Automatico Esterno (DAE) è un apparecchio in grado di riconoscere
automaticamente  la  fibrillazione  ventricolare  e  la  tachicardia  ventricolare  del
paziente e di indicare al soccorritore se la scossa salvavita sia necessaria o meno. l
DAE si  differenziano dai  defibrillatori  manuali  che presuppongono conoscenze e
competenze di utilizzo e di riconoscimento dei ritmi cardiaci da parte degli operatori;

 la Legge 3 aprile 2001 n.  120 autorizza l’uso del DAE in sede extraospedaliera
anche al personale sanitario non medico, nonché al personale non sanitario che
abbia  ricevuto  una  formazione  specifica  nelle  attività  di  rianimazione  cardio‐
polmonare, denominato Basic Life Support and Defibrillation (BLSD) e che quindi
abbia ottenuto una certificazione da una struttura sanitaria competente.

DATO ATTO che: 
 il Comune di Oristano e l’Azienda Sanitaria Locale di Oristano, in collaborazione con

la  Centrale  Operativa  118  del  Sud  Sardegna,  sentendo  propria  la  necessità  di
favorire  il  soccorso  tempestivo  delle  vittime  di  Arresto  Cardiaco,  intendono
promuovere l'iniziativa “La città che ci sta a cuORe” per il Pubblico Accesso alla
Defibrillazione (PAD) nel territorio di Oristano e delle sue frazioni;

 l'iniziativa in parola risponde alla necessità di offrire servizi di primo soccorso e di
emergenza  qualificati  alla  popolazione  (residenti,  turisti,  sportivi,  operatori
economici,  lavoratori,  pendolari,  studenti),  attraverso  una  rete  di  presidi  e
attrezzature, tenendo conto della centralità di Oristano come polo di riferimento di



un territorio più vasto e attrattore di flussi giornalieri  di  pendolari e turisti  ponendosi il
raggiungimento dei seguenti obiettivi:
 diffondere  sul  suolo  pubblico  della  Città  di  Oristano  la  presenza  di  defibrillatori

automatici DAE adeguatamente segnalati;
 formare attraverso corsi BLSD i cittadini che operano nei pressi dei defibrillatori DAE;
 diffondere nella popolazione la cultura del primo soccorso in situazioni di emergenza;
 mantenere nel tempo il perfetto stato di funzionamento dei defibrillatori attraverso un

adeguato “Programma di Assistenza e Manutenzione DAE”;
 salvaguardare i cittadini e offrire loro una migliore possibilità di sopravvivenza in caso

di Arresto Cardiaco;
 definire  una  mappa dei  defibrillatori  disponibili  presso  i  punti  strategici  della  città,

all’interno e/o all’esterno di luoghi pubblici, strutture sportive, ricreative, scolastiche,
commerciali e luoghi di grande afflusso di pubblico e dei cittadini formati in BLSD, per
una più efficiente e veloce tempistica di soccorso in caso di Arresto Cardiaco e per
agevolare l’operatività della Centrale Operativa 118.

RILEVATO  che  il  Comune  di  Oristano  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  87  del
04/05/2016  ha  approvato  l'iniziativa  in  parola,  prevedendo  allo  scopo  un  finanziamento di
€ 15.000,00, individuando i punti strategici in cui è opportuno predisporre un presidio di soccorso
dotato di defibrillatore semiautomatico DAE e di personale opportunamente formato in BLSD, e
disponendo di:

 attivare  le  procedure  per  l’acquisizione  e  di  defibrillatori  semiautomatici  DAE  e  delle
relative  strutture  di  conservazione  da  dislocare  presso  i  punti  strategici  individuati  in
premessa;

 definire, in collaborazione con la ASL di Oristano, i criteri per la selezione delle persone
che saranno oggetto di formazione BLSD che verranno curati dalla ASL di Oristano;

 predisporre, in collaborazione con la ASL di  Oristano, un “Programma di Assistenza e
Manutenzione  DAE”  per  mantenere  nel  tempo  il  perfetto  stato  di  funzionamento  dei
defibrillatori attraverso un piano adeguato;

 predisporre,  in  collaborazione con la  ASL di  Oristano,  una mappatura dei  defibrillatori
disponibili presso i punti strategici della città (all’interno e/o all’esterno di luoghi pubblici,
strutture  sportive,  ricreative,  scolastiche,  commerciali)  e  dei  cittadini  formati  in  BLSD,
prevedendo  la  possibilità  dei  privati  di  implementare  ulteriori  postazioni  dotate  di
defibrillatori utilizzando risorse proprie.

RILEVATO altresì  che  il  Comune  di  Oristano  intende  coinvolgere  nel  perseguimento  degli
obiettivi progettuali anche i privati, e in particolar modo le associazioni sportive e gli operatori
economici  presenti  sul  territorio  comunale,  affinché  si  reperiscano  risorse  aggiuntive  e  si
capitalizzino le risorse già presenti sul territorio, ampliando il  numero di presidi di soccorso a
disposizione dei cittadini.

RITENUTO per le ragioni sopra riportate di:
 condividere i contenuti, gli obbiettivi e le finalità proprie dell'iniziativa ''La città che ci sta a

cuORe''  per  la  sicurezza  dei  cittadini  in  tema  di  soccorso  sanitario  e  defibrillazione
precoce, in collaborazione con il Comune di Oristano;

 garantire,  per  il  tramite  dei  propri  operatori  del  Servizio  Emergenza-Urgenza,  l'attività
formativa necessaria per l'utilizzo dei defibrillatori semiautomatici DAE nei confronti dei
soggetti appositamente individuati dal Comune di Oristano per un numero di 40 operatori,
attività formativa da svolgersi in orario di servizio senza alcun onere aggiuntivo a carico
della ASL di Oristano.

VISTA la L.R. n. 10/06 nonché l’atto Aziendale;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

1) di aderire all'iniziativa ''La città che ci sta a cuORe'' per la sicurezza dei cittadini in tema
di  soccorso  sanitario  e  defibrillazione  precoce,  in  collaborazione  con  il  Comune  di
Oristano condividendone i contenuti, gli obbiettivi e le finalità;

2) di  autorizzare gli  operatori  del  Servizio  Emergenza-Urgenza  all'espletamento
dell'attività formativa necessaria per l'utilizzo dei defibrillatori semiautomatici DAE nei
confronti dei soggetti appositamente individuati dal Comune di Oristano per un numero
di 40 operatori, attività formativa da svolgersi in orario di servizio senza alcun onere
aggiuntivo a carico della ASL di Oristano.

3) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri  aggiuntivi  a carico
della ASL di Oristano;

4) di trasmettere la presente deliberazione al Comune di Oristano, al Dipartimento Misto
di  Emergenza-Urgenza  e  Cure  intensive,  al  Servizio  di  Emergenza  Territoriale
Aziendale 118, al Servizio Affari Generali e Legali e al Collegio Sindacale.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo           Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 272 del 20/05/2016

